ANRÍQUEZ.

1014

ARCHIDIACONO TORNACensi

ROMA IO NOVEMBRIS 1558¹.

De haereseon ac vitiorum colluvie per totam tornacensem regionem grasseante, maximopere dolet.—Sodales aliquos, qui ei obsistere possint, illuc jam antea destinavit.—Integrum tamen collegium ibidem stabili videtur adhuc non posse.

†
Jhs

Gratia ex pax domini nostri Jesu X.ⁱ sit semper in cordibus nostris. Amen.

Intellexi per T. D. litteras, 15 cal. Septembbris ad nos datas, negocium relligionis catholicae isthic minus prospere quam pii desiderent, procedere, et heresum ac viciorum morbum in dies ingrauescere, cui malo vtinam, vt compati et condolere necesse est, ita et obuiam ire, et presens aliquod remedium adhibere possemus. Optamus quidem certe nos in tanto animarum discriminē quidquid virium nostrarum tenuitas feret, prestare; sed valde impares eas nostris desideriis agnoscimus. Suppleat inmensa Dei bonitas debiles conatus nostros, et quibuscumque mediis adhibitis ad conseruandam et augendam relligionis puritatem vim et efficaciam addat.

Cum Patre Euerardo² alium sacerdotem³ misimus, vt verbo

^b y en otras cosas otras ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 221r, P. Polanci manu.

² P. Everardus Mercurianus, inferiori Germaniae paulo ante praepositus, 971, 972, 974.

³ P. Joannes Mortagne. Epist. 972.

et exemplo, et omni sua opera, nitantur tornacensium spirituali vtilitati inseruire; praeceptores tamen ad iuuentutem in bonis litteris et moribus instituendam, nondum mittendos esse censuimus, donec magis de collegii praeparatione constaret⁴; sed omnino suo loco et tempore mittere eosdem statuimus. Interim pro sua charitate D. T. nostros iam missos comendatos habere, et in Dei operे adiuuare, dignabitur.

Et valeat in domino Jesu X.^o, cuius pietati placeat nos omnes in suae voluntatis cognitione et perfectione promouere. Amen.

Romae 10 Nouembris 1558.

Inscriptio. Per l' archidiacono de Tornai.

1015

PATRI ANTONIO BOUCLETO

ROMA 10 NOVEMBRIS 1558¹.

De litteris ad nobiles quosdam Tornaci viros datis, quibus eorum petitio- ni de collegio Societatis erigendo, comiter respondetur.—Sodales ali- quos Tornacum mittit.—Collegii vero fundatio quare procrastinanda videatur.

Jhs.[†]

Pax X.ⁱ Post missum ex Vrbe P. Euerardum Mercurianum, praepositum prouincialem Societatis nostrae in inferiori Germania constitutum, accepimus literas 22 Augusti datas, et leto animo intelleximus pias occupationes cum comoda valetudine T. R. Accepimus et illas quas Rdus. dominus vicarius, et dominus decanus, Patri nostro scripserunt; sed quia eisdem scripserat Pater noster praepositus, cum P. Euerardus eo se conferret, in eundem fere sensum in quem responderi oportebat eorum literis, nondum eo tempore acceptis, in presentiarum non eisdem respondet. Domino archidiacono, cui non scripserat, responsum hoc facit². Domino de Tarquoin³ non comode poterat gallice respondere;

⁴ Videndae sunt de hoc negotio epist. 949, 960, 972.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 221r, P. Polanci manu.

² Videatur praecedens epistola.

³ N. D. de Lausnoy. *Lainii Monum.*, II, 235, 361-362.

V. R. ore tenus ei respondeat in eumdem sensum quo videt archidiacono responderi, et prius domino vicario et domino decano responsum esse ⁴; si tamen opus erit peculiare responsum facere, fiet.

Visum fuit non tantum Patri nostro, sed et ipsi Patri Euerardo, satis fore si modo mitterentur cum ipso, magister Joannes Mortaigne, et alius qui in domesticis rebus inseruiret. Praeceptores literarum humaniorum, qui etiam in moribus iuuentutem et in catholica doctrina instituant, tum demum mitti poterunt, cum res magis ad collegium plenum dispositae videbuntur. Ex illis 100 ∇ .^{orum} videtur horum Patrum qui missi sunt, viaticum sumi posse, quod reliquum erit in eorum vsum qui postea mittentur, seruabit; si aliter statueritis, nos admonete.

Quia de rebus aliis scribetur Patri prouinciali vestro, breuius T. R. scribo. Pater noster praepositus et reliqui orationibus vestris et sacrificiis nos in Domino plurimum comendamus. Vale in eodem domino Iesu X.^o

Romae 10 Nouembris 1558.

Inscriptio. Mtro. Antonio, in Tornai.

1016

PATRI HURTADO PEREZ

ROMA 10 NOVEMBRIS 1558 ¹.

Quod sodales in collegio pragensi recte se gerant, laetatur.—Balthasaris, valetudinarii, cura specialis habenda.—Hieronymus, convictor, in Societatem admitti potest.—De quibusdam haereticis ad ecclesiam catholicam redeuntibus.—De sacro coram haereticis faciendo, deque facultate tempula reconciliandi.—Nonnulla precatoria grana mittuntur.—Mter. Alphonsus Hernandez ad Dominum migravit.

Yhs.[†]

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 3 de Ottobre, et anche le precedenti de due d' Agosto; et quantunche per scriuersi

⁴ Hujusmodi responsa vide sub nn. 949 et 960.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol 221.

al Padre prouinciale ², et al P. Vittoria ³, potrò esser più breue, non ho uoluto mancar di salutar la R. V. in nome di nostro Padre preposito, et de tutti, et farli intendere come riceuemmo li scritti de ogni uno del collegio praghense. Circa il buon animo suo uerso la Compagnia, et il capo che Dio N. S. li ha dato, et la bona dispositione de tutti, ci ha dato edificatione in Domino. Credo si aumentarà il numero dell'i nostri praghensi; et che saranno rinouati li studii, spetialmente delle lingue. Et perchè forsa la R. V. non starà adesso in Praga, ma in Oibin ⁴, non mi estenderò in cose del detto collegio; solamente dirò che se è uiuo nostro fratello Balthassar ⁵, si attenda ad aiutarlo, leuandoli ogni fatica, et dandoli ogni commodità che si possa. Hieronimo commensale, se parerà al Padre prouinciale, o a chi tiene sua commissione, che si debbia accettare, nostro Padre si rimette.

Quadrimestri et altre lettere de noui si mandaranno per l' auenire più copiosamente, già che calano le occupationi estraordinarie che prima lo impediuan.

De alcuni pochi che si fanno catholici riceuemmo non poca consolatione; et etiam li mediocri frutti in terreno tanto sterile, ci pareno grandi, et per li quali si reputi molto ben collocata la fatica dell'i operarii. Degrassi X.^o nostro signore con la pioggia di sua gratia far ogni dì più fertile dell'i frutti del suo seruitio li paesi de Bohemia, et tutta Alemagna.

Quanto al celebrar le messe, presenti alcuni schismatici o heretici, non si potendo far altro per uiuere fra loro, pare necessaria la pacientia ⁶. Della facultà di riconciliar le chiese etc., mi rimetto alle scritti che portò il P. Dr. Canisio. Li 10 grani bendetti sono dell'i communi ⁷; et dell'i medesimi ua qui dentro uno

² P. Petrus Canisius, Epist. 934.

³ P. Joannes de Victoria, rector collegii vindobonensis. Ibid.

⁴ Cf ibid., annot. 11 et 12.

⁵ Balthasar Sarum vel Sammarayr. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, X, 683; BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 561, annot. 1.

⁶ Vide quae de eadem re, ad eundem Hurtadum, anno superiore Lainius scripserat. *Lainii Monum.*, II, 275-276.

⁷ De his cf. alibi a nobis dicta. Ibid., 92, annot. 7; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, IV, 575, annot. 5.

che domandò il fratello Biagio per il monaco de Oibin. V. R. glie lo darà, et lo salutarà in nome di nostro Padre, se si trouarà in Oibin; et se non, trouandosi la R. V. di là, la potrà dar al detto monaco, se li parerà che habbia diuotione; altrimenti non si li dia.

Il buon Mtro. Alfonso Hernandez ⁸ ci ha lasciato andandosene in paradiso con otto di febre. Era già sacerdote, et molto buon seruo de Iddio. Lui sia laudato, che ci coglie delli frutti meglio-ri; V. R. pur lo facci raccomandare a Iddio N. S. Lui ci sia uita et salute uera et perfetta. Amen.

De le altre cose comuni di edificatione il P. Vittoria spero le comunicarà a V. R., nelle cui orationi et sacrificii tutti molto ci raccomandiamo.

Di Roma 10 di Nouembre 1558.

Inscriptio. Praga. Vrtado.

1017

PATRI HENRICO BLYSSEMIO

ROMA 10 NOVEMBRIS 1558 ¹.

Animi dispositionem, ac externa, quibus Henricus occupatur, ministeria approbat et laudat.—De misero in Bohemia catholicae religionis statu.—De studiorum in collegio pragensi instaurazione.—Humaniores litterae in eo philosophiae anteponantur.—Sodales bohemi, donec corpore ac spiritu adolescent, non videntur in regionem illam mittendi.—Unus modo Wenceslaus Sturmius mittetur.

Jesus

Pax X.ⁱ Charissimo Padre in Jesù Christo. Riceuemmo una de V. R. del mese di Settembre, doue mostra rallegrarsi in Domino della elettione fatta di preposito generale ², et il buon animo suo uerso di quello; nè altro si speraua della sua charità, et tanto buona mente, quanta si è conosciuta in lei, da che cominciò

⁸ De sodale hoc cf. supra, epist. 774, annot. 7; 817, annot. 6.

¹ Ex codice *Regest. V*, ff. 221v et 222r.

² De praepositi generalis electione consulendae sunt epist. 870 et 884.

a seruire a Iddio N. S. nella Compagnia nostra, come a primitie del collegio germanico³. Nostro Padre resaluta la R. V., et si raccomanda molto nelle sue orationi et sacrificii; et Sua Paternità et tutti ci consoliamo d' intendere le pie occupatio[ni] et fatiche fructtuose della R. V., et preghiamo Iddio N. S. con la sua benediction santa vi conserui et accreschi nelli doni suoi spirituali, facendoui instrumento molto utile et efficace della prouidentia sua per lo aiuto delle anime. Et se ben pare alla R. V., et con ragione, che sia miserabile il stato della Bohemia, è pur da sperare che la risguardarà con occhi de misericordia Iddio N. S., et drieto alli deboli principii, seguirerà l' aumento non debole (come ci persuademo in X.^o nostro signore) se ci sforzaremos di far quel poco che potremo con le orationi, sacrificii, et col uerbo diuino, et ministerii delli sacramenti, et institutione della giouentù nelle lettere. Adesso è il tempo del seminare et cultuare il terreno sterile et siluestre, con fatica et longanimità: ma il frutto ci farà smenticar delle fatiche, et tenerle per molto ben collocate qualche giorno. Sed de his satis.

Quanto alla renouatione delli studii si è raccomandata al Padre prouinciale⁴, et spero si satisfarà in parte al desiderio delli amici, benchè si ha da fare il sforzo principale nelle lingue, et non nella philosophia, poichè sono tanto pochi affectati a quella li bohemi, et con la predicatione et lettione di dottrina sacra pare si farà quel che più importa in Praga. Non si rimandano li fratelli nostri bohemi, per mandarli poi prouetti^a nelle lettere et spirto. Solo Vincislao⁵, che era il più giouane, et non era entrato nel corso delle arti, si [è] rimandato per aiutare nelle lettere humani, et acciò sia qualch' uno che possa exortar un poco in bohemo, il che è da sperar farà ben lui, se si exercita un poco, et pi-

^a prouhetti ms.

³ De primis collegii germanici incolis videantur POLANCUS, *Chron.*, II, 424; ORLANDINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. I, l. XII, n. 8; SCHROEDER, *Monumenta*, II, annot. 2.

⁴ P. Petrus Canisius. Epist. 934.

⁵ Wenceslaus Sturmius. *Lainii Monum.*, II, 479, annot. 9; BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 307, 349.

glia buon animo. Quanto sarà più spettato il frutto dell'i altri,
tanto speramo sarà maggiore.

Ci raccomandiamo tutti molto alla R. V., et preghiamo Iddio
N. S. ci faccia sentir sempre et adempire sua santissima uo-
lontà.

Di Roma 10 di Nouembre 1558.

Inscriptio. Dottor Henrico.

1018

PATER HIERONYMUS BASSIUS

PATRI JACOBO LAINIO

BILLOMO II NOVEMBRIS 1558¹.

Ob praepositi generalis electionem, ac Societatis Constitutionum nuper in comitiis approbationem, laetitia mirifice gestiens, gratias Deo agit.— Praepositum et Constitutiones magnis extollit laudibus, seque totum libentissime obedientiae jugo subdit.

IHS.

Gratia et pax Domini nostri Iesu Christi semper abundet in cordibus nostris. Amen. Dici non potest, reverende in Christo Pater, quanta minima nostra congregatio affecta fuerit laetitia, ob reverendorum Patrum nostrorum tandem expectatorum ad nos foelicem et incolumem redditum², usque adeo ut, parturientium in morem, pressurae non meminerimus propter gaudium, quo corda nostra omnium perfusa fuere, neque siquidem haec animi letitia nobis tantum peculiaris exstitit, sed omnibus etiam hujus urbis civibus, atque adeo totius Aruerniae incolis, quorum adventu prosperrimo, collegii negotia (vt jam perperam sperare non licet) recte successura probe dijudicent, sed de his hactenus. Porro quot laudibus, preconiis, gratiarum actionibus, Dominum nostrum Iesum Christum prosequi debemus, qui humillime suae Societati talem ducem ac moderatorem concedere dignatus est. Quibus signis ac indiciis animi gaudium ac letitiam indica-

¹ Ex autographo in codice Gall. 79, fol. 25, ant. 338.

² Patribus alludit, qui Romam ad comitia Societatis iverant.

bimus, quo caeteros ad laudandum Dominum nobiscum inuite-
mus. Jubilate itaque Domino Deo omnis terra, eja, servite Domi-
no in letitia³. Juvenes ac virgines, senes laudent Dominum, quia
illius solius nomen ter quaterque maximum est, et propterea nun-
quam satis exaltandum⁴. Buccinate in Neomenia tuba⁵. Plaudi-
te manibus, jubilate Deo in voce exultationis⁶. Constituit siqui-
dem te, o reverende Pater, Christus Iesus dominum domus suae,
et principem omnis possessionis suae, vt erudas principes Socie-
tatis omnes, et seniores ejus professos, coadjutoresque pruden-
tiam marsicam edoceas⁷. Sed quibusnam disciplinis? Non equi-
dem philosophorum superborum, non inflatorum hominum vani-
tate, sed ea quam dedit olim Dominus Iacob pueru suo⁸, et tradi-
dit nuper dilecto suo Ignatio, quam approbauit in hac congrega-
tione generali nuper a Patribus habita. O quam egregia, ex-
cellens, sancta, ac diuina disciplina!

Vtinam reuelatos habeamus oculos mentis, vt agnoscamus ve-
rum Iesu spiritum, in Constitutionibus loquentem, in quibus, sin-
gularis prudentia, perfecta doctrina, inaudita charitas agnoscitur.
O sanctae Constitutiones ac plane diuinae. Vtinam tam liceat vos
animo et mentis observatione sedula venerari, quemadmodum li-
cet subinde ore deosculari. Quam fortis, quam constans erit no-
stra haec Societas, vestro potentissimo munita praesidio, si non
minus diligenter, quam feruenter vos semper excoluerit atque ob-
seruarit. Hac in re fiet quod ait Sapiens: «Funiculus triplex diffi-
cile rumpitur»⁹; nimirum trium sacrorum votorum vinculis col-
ligatus.

³ «Jubilate Deo omnis terra: servite Domino in laetitia.» Ps. XCIX, 2.

⁴ «Juvenes et virgines: senes cum junioribus laudent nomen Domini:
quia exaltatum est nomen ejus solius.» Ps. CXLVIII, 12, 13.

⁵ Ps. LXXX, 4.

⁶ Ps. XLVI, 2.

⁷ «Constituit eum dominum domus suae: et principem omnis possessio-
nis suae. Ut erudiret principes ejus... et senes ejus prudentiam doceret.»
Ps. CIV, 21, 22. Quum autem prudentiam marsicam dicit, prudentiae ac
sapientiae marsorum alludit, qui, etiam serpentis calliditatem prudentiam
que superasse traduntur. Cf. FORCELLINUM, *Onomasticon*, verbum *Marsi*.

⁸ «Hic adinvenit omnem viam disciplinae, et tradidit illam Jacob pue-
ro suo, et Israël dilecto suo.» BARUCH, III, 37.

⁹ ECCLES., IV, 12.

Agnoscimus itaque, reverende in Christo Pater, tuam erga nos omnes autoritatem, dignitatemque humiliter reueremur, tuasque Constitutiones, imo potius Christi Domini, totis vlnis amplectimur, sub quarum vmbra liceat, precamur, auiculas tuas quiescere atque nidificare. Liceat pabula sacra degustare, limpidissimo sacrae Scripturae [fonte] pleno gutture haurire. Verum enim vero conuertens oculos mentis ad meam infirmitatem, non minus metuo quam doleo, qui fiet ut idoneus efficiar tam sanctae tamque approbatae Societatis. Venit in mentem superbiae meae, negligentiae ac ingratitudinis, quibus tantum opponere possum beatissimi Patris nostri Ignatii sanctam humilitatem atque adeo charitatem, cuius successorem agnoscens reverendam tuam paternitatem; eumdem affectum in te transfundere summopere desidero, atque obsecro, vt tremendis misteriis nostri meminisse digneris, quanto magis indigeo.

Reverendis Patribus Polanco ¹⁰, Gonzales ¹¹ ac Madrit ¹² salutem opto quamplurimam.

Biliomi divi Martini solenniis, 1558.

Reverenda paternitatis tuae indignus filius in Christo,

HIERONYMUS BASSIUS.

Inscriptio. Reverendo in Christo Patri ac domino, domino Preposito generali Societatis Iesu. Romae.

Alia manu. Rta. a 7 de X.^{bre}

¹⁰ P. Joannes de Polanco.

¹¹ P. Ludovicus Consalvius de Camara.

¹² P. Christophorus Madridius.

1019

PATRI PETRO CANISIO

ROMA II NOVEMBRIS 1558¹.

De P. Theodorici Gerardi obitu.—Canisius etiam febre correptus.—De comitiis polonicis et augustanis.—De Mtro. Dominico, Canisii itineris socio.—Auxilium Ferdinando imperatori non defuturum.—Cardinalis pisanius ad eundem legatus in morbum incidit.—Episcopus varmensis et dottor Gropperus Societatis amici.—Legatus pontificius a nostratis etiam pecunia adjuvetur.—Paulus Hoffaeus an Vindobonae sit retinendus.—Alter e Societate theologus aegre in Poloniā mitti poterit.—De lectionibus philosophiae, matheseos et linguae graecae.—De tempore, quo germanos adolescentes Romam studiorum causa venire oporteat.—De sodali Ludovico, convalescente.

Jesus

Riceuemmo quelle di V. R. di ultimo di 7.^{bre}, doi et 18 d' Ottobre, l' ultima fatta in Cracouia², et per quelle intendemo la sanità intiera del carissimo Padre et fratello nostro dottore Theodorico³, passando di questa uita all' altra senza fine. Sia ringraziato Iddio N. S., et per un operario che ci ha tolto, si degni darci molti altri, che tutto è facile alla bontà sua infinita, et sa bene quanto bisogno n' habbia la chiesa sua de li tali. Parmi etiam haueua uisitata la R. V. in Viena con febre terzana, et in Polonia con disenteria; speramo pur si degnarà dargli sanità per il seruitio suo, tanto in Polonia quanto in Alemagna. Non mi estenderò molto in questa, per dubitare non sia troppo certa, et più diffusamente si scriue al P. Vittoria⁴ di cose particolari; pur dirò in questa quel che sarà necessario in risposta de le sue.

^a Vittorio ms.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 223bis.

² Has omnes edidit cl. BRAUNSBERGER, *B. Canisii epist.*, II, 302, 309, 320.

³ P. Theodorus Gerardi, amsterodamensis, quem una cum P. Canisio, nuntio pontificio in polonica missione, Lainius adjunxerat. Cf. epist. 912, 913. Jam, de ejus infirmitate ac morte, deque praeclaris ipsius vitae virtutibus, plura dabit Canisius in epist. nuper citatis.

⁴ P. Joannes de Victoria. Supra, epist. 1020.

Et quanto al tornare per la dieta augustana ⁵, crediamo sarà a tempo la R. V., finita quella di Polonia ⁶. Si uedrà etiam di qua l' officio che si potrà fare per abbreviare il tempo de la stata in Polonia; nel tempo però che si trouarà in quella V. R., tenga cura di mantenersi sana, et anche il suo compagno M. Domenico ⁷, di cui sanità recuperata fra le delitie di Polonia, doue non ci sonno letti etc., haueremo charo essere ausiati.

Si è fatta et farà oratione per la maestà cesarea ⁸, et anche per il stato della religione in Polonia. Che si habbia a mandar cardinale, non pare probabile, essendo maxime quartanario il cardinale di Pisa già designato ⁹. Se per la dieta augustana, o uero, per la corte della maestà sua se uederà dispositione de mandarsi legato, et in tal negotio parerà gioueuole alcuno officio della Compagnia nostra, non si mancarà secondo le nostre debole forze, nè in qualsiuoglia altra occasione che si ueda di seruire la magestà sua, a gloria de Iddio N. S. Il vescouo vuarmiense ¹⁰ è familiare delli nostri, et si confessa in casa. Anche il Gropper ¹¹ ci si mostra molto amico; benchè per star in palazzo non lo uisitamo spesso.

Se per il Rmo. legato si potrà far alcuno officio di qua, acciò sia aiutato nelle spese, vedo nostro Padre con animo di farlo, benchè non sia cosa propria de noi, se non fossi dicendo alcune parole, quasi aliud agendo, o indirettamente. Al P. Vittoria si scriue

⁵ «Comitia imperii Augustae Vindelicorum 1 Januarii 1559 incipienda erant» BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 295, annot. 4. Eis autem Canisium interesse Ferdinandus I imperator omnino cupiebat. Ibid., 337.

⁶ Supra, epist. 912 et 913.

⁷ P. Dominicus Menginus, qui in locum Theodorici Gerardi comitem sibi P. Canisius assumpserat. BRAUNSBURGER, loc. cit., 303. Vide etiam *Lainii Monum.*, II, 419, annot. 31.

⁸ Ferdinandus I.

⁹ Scipio Rebiba, cardin. pisanus. Epist. 912, 913.

¹⁰ Stanislaus Hosius «a S. D. N. de nonnullis urgentissimis negotiis pro communi re Christianae religionis tractandis ad urbem Romam evocatus». *Stanislai Hosii epistolae*, II, 1033. Cf. etiam BRAUNSBURGER, loc. cit., 336.

¹¹ Joannes Gropperus «autumno anni 1558 Romam venit ibique 14 Martii 1559 diem supremum obiit». Ibid., annot. 2. Videantur praeterea *Lainii Monum.*, II, 81, annot. 12.

facci conto de restare in Alemagna etc. Quanto al retener il doctor Paulo ¹² in Vienna, hauemo uiste le raggioni che lui scriue a V. R.; et benchè ci paressino assai forti alcune di quelle, non se li è fatta risposta, se non che faccia quel che li dirà la R. V., al quale potrà informare. L' auiso di non esser troppo sollicito ^b si li dà etiam di qua.

Ci dole de la mala dispositione per la doctrina heretica che si uede in molti del regno di Polonia. Iddio N. S. gli usi misericordia, et li stabilisca nella uerità cattolica.

L' auiso delli collegii d' Alemagna l' aspettaremo di V. R. dopo la sua tornata. Di mandar altro theologo in Polonia, se non fusse alcuno della prouincia di Alemagna, pare saria impossibile, maxime per quest' inuernata; et sarà meglio che la R. V. dissuada questo, che altrimente, quando trattarà col legato.

Del pigliar assunto della lettione di filosofia, mathematica et greco, si scriue al P. Vittoria che aspettaremo il parer di V. R., et così ce lo scriua, presupposto che bisogna continuuar quel che si comincia, et che non sta tanto in promptu simili suggetti per mandarsi di Roma, sempre che bisognassi di là proueder di qualch' uno.

Per il collegio germanico si potranno mandar altre tanti come adesso uennero l' anno seguente; ma se ueranno uerso il Settembre, sarà più conueniente forsa che se uenessino per la state.

Delli altri giouani che desiderano uenir a Roma, sarà ben darci auiso sigillatim; et quanto saranno de miglior indole, et più inanzi nelle lettere, sarà meglio.

Ludovico già sta sano; ma per questa inuernata non pare si possa mandare in Alemagna. Si tratterà insino alla primauera, come credo.

De cose communi di edificatione si scriue in lettere de apparte, quali uerranno alle mani del P. Vittoria, per cui mano ua questa.

Nostro Padre preposito sta bene, et anche gli altri della casa

^b *solicisito ms.*

¹² P. Paulus Hoffaeus.

et collegio. Tutti ci raccommendiamo molto nelle orationi et sacrificii della R. V. et del suo compagno. A tutti tenga in sua c' protettione X.^o nostro signore, et faccia sentir sempre sua santissima uolontà.

Di Roma II di 9.^{bre} 1558.

Inscriptio. P. Canisio.

1020

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA II NOVEMBRIS 1558¹.

Sodalium germanorum litterae magnum sibi solatium attulerunt.—De Wendelino resipidente.—Singularis de Balthasare cura Victoriae commendatur.—De Antonio Quadrio et Didaco Lasso.—De regina Bohemiae.—De ratione tenenda in candidatis ad Societatem probandis, antequam Romam mittantur.—De Paulo Hoffaeo ac de rebus oibinenisibus.—De nonnullis sodalibus ad sacros ordines promovendis.—Utrum philosophiae, matheseos et linguae graecae scholae assumenda sint necne, res cum Patre provinciali conferatur.—Nova imperatoris erga Societatem beneficia.—Philippi II opera in favorem imperatoris apud pontificem adhibenda.—Quo pacto nostratibus rerum temporalium cura permittatur.—De Petro Scorichio.—De P. Didaco de Guzman, et de ejusdem praeclaro genitore.—An curiae imperatoris adesse aliquem e Societate oporteat.—De germanis adolescentibus, nunc ad collegium germanicum, nunc ad Societatem candidatis, Romam missis.—De Joanne Gesselio.—De studiorum renovatione Pragae habita postulat nuntios.—De Mtro. Theodoro.—Etsi plures domi medici haebantur, externus tantum est adhibendus.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di V. R. di 4, 6 et 7 d' Ottobre, et anche quelle de 18, alle quali farò risposta con la breuità che si potrà. Li scritti de nostri fratelli de Vienna et Praga sopra la electione di nostro Padre preposito, et il buon affetto loro uerso la Compagnia, si sono riceuuti con consolatione nostra in ueder il buon animo de tutti, et de alcuni specialmente, che pare si mostro membri uiui della Compagnia, et di molto buon spirito.

c suo ms.

¹ Ex codice Regest. V, ff. 222v-223bis.

Tutti li conserui et accreschi nelle sue gracie Christo nostro signore. Anche ci ha consolati specialmente la rescipiscentia del fratello Uannelino ², al quale dessideramo perseuerantia, et incremento d' ogni bene.

Nostro Padre preposito li resaluta tutti, et li abbraccia in X.^o nostro signore, et si raccomanda nelle orationi loro.

Non sappiamo se la R. V. starà in Praga, o in Vienna. Dovunque si troui procuri che nostro fratello Balthassar ³ sia curato con la charità solita nella Compagnia nostra, et reieuato delle fatiche, insino a tanto che stia sano.

Per M. Antonio Quadrio ⁴ scriue nostro Padre. Potrà V. R. ueder la lettera, et dopoi serrata mandargliela; et anche quel capitolo che scriuo del negotio di don Diego Lasso ⁵, si li potrà, o legger, o mandare a lui stesso, se io non scriuassi lettera particolare per lui. Scriuo etiam al D. Henrrico ⁶, a M. Vrtado ⁷, et a Mtro. Gerardo ⁸, per consolation loro, et in risposta d' alcune cose che c' haueano scritte, la commune etiam che qui ua; et se ci saranno altre quadrimestri, saria bene fossino communicate, non solamente al Padre prouinciale ⁹, ma etiam prima, o dopoi, come li parerà, alli nostri di Praga et Vienna, et anche de Oibin ¹⁰, se lì si trouarà il Mtro. Vrtado specialmente.

Per la serenissima regina di Boemia ¹¹ si è fatta et farà oratione, et si raccomandarà a Iddio N. S. nelle messe della casa et collegio. Se ben non predichi la R. V. alla detta serenissima regina, nè alla sua corte, per la necessità che c' è in Vienna, conuerrà che la R. V. si fermi per rettore, per insin a tanto che uendendosi altro al proposito, et assettandosi alcune cose che hanno bisogno della presentia di V. R., si faccia altro disegno della

² Wendelinus Völchius. Vide ipsius ad Lainium epist., sub n. 980.

³ Balthasar Sarum, de quo vide epist. 1016, annot. 5.

⁴ De Mtro. Antonio Quadrio consuluntur epist. 727 et 785. Epistolam vero Lainii ad eum datam, inter *Bobadillae Monum.*, 236, invenies.

⁵ Cf. paulo ante, epist. 1011.

⁶ Henricus Blyssemius. Epist. 1017.

⁷ Hurtadus Perez. Epist. 1016.

⁸ Gerardus Werdenus. Epist. sequens.

⁹ P. Petrus Canisius. Epist. 934.

¹⁰ Ibid., annot. 11 et 12.

¹¹ Maria Austriaca, Maximiliani II uxor.

persona sua, et così attenda all' opera raccomandata, come se li fossi data per sempre la residentia de Vienna.

Quanto alla probatione dellì giouani che uogliono entrare nella Compagnia, prima de mandarli a Roma, se non si facessi dentro del collegio, saria ben che almeno si facessi fora, facendoli continuar ogni otto dì le confessioni, et modo di procedere dellì nostri, se già non occorressi tal caso, o fossi suggetto tanto bono, che non si dubitassi saria bono per la Compagnia. Et aduerta la R. V. che quanto più prouetti^a fossino nelle lettere quelli che si mandano, tanto saria meglio; et quanto più ingeniosi et de miglior indole, acciò in manco tempo potessino finir li studii qua, et rimandarsi. Quanto al numero, non si scriue cosa certa: ma V. R. ausi per tempo, acciò possa hauer risposta prima de mandarli; se non fossi in casi straordinarii, o suggetti rari, come è detto.

Circa il mandare il dottor Paulo¹² in Praga, crediamo arriuarà tarda la risposta, et finalmente non può essere altra, se non di seguir l' ordine del Padre prouinciale, hauendolo bene informato de le ragioni che moueno a ritenerlo in Viena. Noi etiam scriueremo.

Della gente che si ha da mandare in Oibin, se co'l medesimo Padre ha conferito la R. V. li suoi disegni, o tiene commissione libera di lui, faccia secondo quella liberamente, et Dio N. S. li dia sapienza per ordinare il tutto come conuiene per suo maggior seruitio.

Delli sacerdoti che si haueuano a promouere, quanto alli doi, pare V. R. non aspetti risposta. Degli altri 4, Francesco, Filippo¹³, Tadeo¹⁴ et Volfango¹⁵, generalmente questo si può dire: che secondo le Constitutioni nostre, non si douriano promouere

^a prouhetti ms.

¹² P. Paulus Hoffaeus.

¹³ Philippus lotharingius? Cf. *Lainii Monum.*, II, 396, annot. 8.

¹⁴ Thaddaeus Amaroni. Cf. ibid., 5, annot. 9, una cum BRAUNSBURGER, *B. Canisii epist.*, II, 583, annot. 2.

¹⁵ De hoc Wolfgango relegatur epist. 813, annot. 22. Dubium autem quod ibi proposuimus, ex hoc loco evanescere videtur.

duranti gli studii, se non per necessità, o molta utilità spirituale che si aspettase. Secondo questo, etiam da parte di nostro Padre preposito aggiungerò, che si rimette al giudicio di questa necessità o utilità, et finalmente la risolutione del promouergli, o no, al Padre prouinciale, o a V. R., se già ha intesa la mente di detto Padre prouinciale; purchè non proceda contra quella. Descendendo pur alli particolari, non si truoua difficoltà in Mtro. Francesco. L' altro Filippo lo teniamo per uirtuoso; ma è da considerare un poco che, essendo in qualche collegio d' Italia, pare haueua alcuni trauagli di mente, et non so che eccessi in cose spirituali. Saria bene procurare di conoscerlo prima che promouerlo; non mi ricordo se era materia di reuelatione, o che si fosse. Quanto a Tadeo, non ci fidariamo troppo della saldezza del suo giudicio, che di qua si conosceua; può essere che si sia assicurato et agiutato. Volfango non lo conosciamo. La facoltà di promouergli extra tempora la teniamo uiue uocis oraculo solamente; se qualche prelato ci fosse amico et ci credesse, questo potria bastare. Se pur fosse necessaria bolla o breue, a nostro Padre non pare conueniente per adesso procurarla: bissognarà far il meglio che si può.

Quanto alle lettoni di filosofia, matematica et greco, non pare a nostro Padre di mandare rissolutione alcuna, insino a tanto che intende il parere del Padre prouinciale insieme con quello di V. R., al quale si scriue. Vero è che non conuiene rendersi facile a pigliare simili assunti che non possono continuarsi senza tenere molto buoni soggetti occupati, se non si uedesse modo di hauer simili soggetti di là, senza discommodare altre opere di maggior seruitio di Dio. Quando abundassem di qua, o di là, di persone che facessero tale ufficio come conuiene, saria cosa da desiderare torre a gli heretici questa occasione che tengono di far danno alle anime in simili luoghi, come ha fatto l' ultimo lettore de filosofia, di cui conuersione pur rìngratiamo la diuina bontà.